SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 181, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 926,
realizada em 09/11/2018, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docentes da Carreira
do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 036, de 14 de março de 2018,
publicado no DOU de 16 de março de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 159, de 25 de setembro de 2018,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 02 de outubro de 2018.

Processo N. 23081.003570/2018-31
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus de Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Elétrica/Medição, Controle, Correção e Proteção de Sistemas Elétricos de Potência

Candidato classificado Nota final Classificação

Gustavo Marchesan 9,13 1º lugar

Maicon Jaderson Silveira Ramos 7,77 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 054, de 06 de abril de 2018,
publicado no DOU de 11 de abril de 2018.

Edital de Divulgação de Resultado N. 166, de 15 de outubro de 2018,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 18 de outubro de 2018.

Processo N. 23081.018818/2018-69
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Economia e Relações Internacionais/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Política Internacional

Candidato classificado Nota final Classificação

Flávio Augusto Lira Nascimento 8,19 1º lugar

Sofía Isabel Vizcarra Castillo 7,93 2º lugar

Bruno Hendler 7,91 3º lugar

Thiago Borne Ferreira 7,61 4º lugar

Walkiria Zambrzycki Dutra 7,40 5º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da homologação no
Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Afonso Burmann
Reitor